
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ก 

เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา 
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แบบสอบถามเพือ่การศึกษา 
เร่ือง ความคิดเห็นของพนักงานต่อการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาล 

ของเทศบาลเมืองร้อยเอด็ อ าเภอเมือง จังหวดัร้อยเอด็ 
 
ค าช้ีแจง 
 แบบสอบถามชุดน้ีจดัท าข้ึนเพื่อรวบรวมขอ้มูลประกอบการศึกษาวจิยัความคิดเห็น 
ของพนกังานต่อการบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาลของเทศบาลเมืองร้อยเอด็ อ าเภอเมือง   
จงัหวดัร้อยเอด็ ตามหลกัสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต มหาวทิยาลยัราชภฏัมหาสารคาม 
โดยมีจุดมุ่งหมายส าคญัท่ีจะวดัค่าการบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาลของเทศบาลฯ วา่อยูใ่น
ระดบัมากนอ้ยเพียงใด ตามความคิดเห็นของพนกังานเทศบาลเมืองร้อยเอ็ด ในฐานะท่ีท่านเป็น
ผูห้น่ึงท่ีมีส่วนเก่ียวขอ้งและไดรั้บผลกระทบจากการปฏิบติังานโดยตรง ขอใหท้่านพิจารณาขอ้
ค าถามแต่ละขอ้วา่ทางเทศบาลไดมี้การปฏิบติังานอยูใ่นระดบัใด และเลือกท าเคร่ืองหมายลงใน
ช่องระดบัความคิดเห็นทา้ยขอ้ค าถามแต่ละขอ้ ๆ ละ 1 ค าตอบ (กรุณาตอบค าถามทุกขอ้)  
แบบสอบถามมีทั้งหมด 3 ตอน ประกอบดว้ย  
  ตอนท่ี 1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
  ตอนท่ี 2  ขอ้ค าถามเก่ียวกบัการบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 
  ตอนท่ี 3  ขอ้เสนอแนะ 
 โดยใหเ้ติมขอ้ความลงในช่องวา่งท่ีก าหนด หรือเขียนเคร่ืองหมาย  ลงในช่องวา่ง 
(  ) ซ่ึงตรงกบัความคิดเห็นของท่าน โดยมีเกณฑก์ารประเมินดงัน้ี 
  5  หมายถึง  ท่านมีความคิดเห็นตรงกบัขอ้ความนั้น ๆ ในระดบัมากท่ีสุด 
  4  หมายถึง  ท่านมีความคิดเห็นตรงกบัขอ้ความนั้น ๆ ในระดบัมาก 
  3  หมายถึง  ท่านมีความคิดเห็นตรงกบัขอ้ความนั้น ๆ ในระดบัปานกลาง 
  2  หมายถึง  ท่านมีความคิดเห็นตรงกบัขอ้ความนั้น ๆ ในระดบันอ้ย 
  1  หมายถึง  ท่านมีความคิดเห็นตรงกบัขอ้ความนั้น ๆ ในระดบันอ้ยท่ีสุด 
 
 

นางสาวณฐักานต ์ โพธ์ิส าโรง 
นกัศึกษาหลกัสูตรปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต 

มหาวทิยาลยัราชภฏัมหาสารคาม 
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ตอนที่ 1 ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ค าช้ีแจง โปรดท าเคร่ืองหมาย   ลงในวงเล็บ (   ) หนา้ขอ้ความ ใหต้รงกบัขอ้เทจ็จริงท่ี
เก่ียวกบัตวัท่าน 
 
1. เพศ 
 (   ) 1. ชาย  (   ) 2. หญิง 
2. อาย ุ
 (   ) 1. อาย ุ20 - 30 ปี (   ) 2. อาย ุ31 - 40 ปี 
 (   ) 3 . อาย ุ41 - 50 ปี  (   ) 4. อาย ุ51 ปีข้ึนไป 
3. ระดบัการศึกษา 
 (   ) 1. ต ่ากวา่ระดบัปริญญาตรี  (   ) 2. ระดบัปริญญาตรี 
 (   ) 3. สูงกวา่ระดบัปริญญาตรี 
4. รายได ้ 
 (   ) 1. ต ่ากวา่ 10,000 บาท  (   ) 2. ตั้งแต่ 10,000 - 20,000 บาท 
 (   ) 3. ตั้งแต่ 20,001 - 30,000 บาท  (   ) 4. มากกวา่ 30,001 บาทข้ึนไป 
5. ระยะเวลาในการปฏิบติังาน  
 (   ) 1. นอ้ยกวา่ 1 ปี  (   ) 2. 1 - 5 ปี 
 (   ) 3. 6 - 10 ปี  (   ) 4. ตั้งแต่ 11 ปีข้ึนไป 
6. หน่วยงานท่ีสังกดั 
 (   ) ส านกัปลดัเทศบาล 
 (   ) กองคลงั 
 (   ) กองช่าง 
 (   ) กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอ้ม 
 (   ) กองวชิาการ 
 (   ) ส านกัการศึกษา 
 (   ) กองสวสัดิการสังคม 
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ตอนที่ 2  ข้อค าถามเกีย่วกบัการบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 
ค าช้ีแจง  โปรดอ่านแต่ละขอ้ค าถาม แลว้พิจารณาเลือกใส่เคร่ืองหมาย    ลงในช่องระดบั 
                ความคิดเห็นทา้ยขอ้ ขอ้ละเพียง 1 ค าตอบ 
 

การบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 

ระดับความคิดเห็นต่อการบริหารงาน 
ตามหลกัธรรมาภิบาล 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

ด้านนิติธรรม      
1. บริหารงานโดยยดึหลกัการ และปฏิบติั 
    ตามกฎระเบียบของเทศบาลอยา่งเคร่งครัด 

     

2. กฎ ระเบียบท่ีเทศบาลก าหนดข้ึนมีความ 
    ถูกตอ้ง ชดัเจน มีเหตุผล มีความทนัสมยั  
    ไดรั้บการยอมรับจากพนกังานทุกท่าน 

     

3. การพิจารณาเร่ืองใด ๆ นั้นยดึตามกฎหมาย  
    กฎระเบียบของเทศบาลเป็นหลกั โดยไม่เลือก 
    ปฏิบติั 

     

4. สนบัสนุน ส่งเสริมใหพ้นกังานยดึถือ ปฏิบติั 
    ตามกฎ ระเบียบ 

     

5. สนบัสนุน ส่งเสริมบุคลากรท่ีปฏิบติัตนตาม 
    กฎระเบียบของเทศบาล  

     

ด้านคุณธรรม      
6. ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความขยนัหมัน่เพียร  
    ตรงต่อเวลา และท าตนเป็นตวัอยา่งท่ีดี 

     

7. ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความเสมอภาค และ 
     เป็นธรรมต่อทุกคน โดยไม่มีอคติ 

     

8. ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความซ่ือสัตย ์สุจริต      
9. ปฏิบติัหนา้ท่ีดว้ยความเสียสละ เอ้ือเฟ้ือ 
    และมีน ้าใจ เพื่อประโยชน์ส่วนรวม 
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การบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 

ระดับความคิดเห็นต่อการบริหารงาน 
ตามหลกัธรรมาภิบาล 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

10. พนกังานมีเหตุผล รับฟังความคิดเห็น 
     ของผูอ่ื้น 

     

ด้านความโปร่งใส      
11. ขอ้มูลสารสนเทศมีความถูกตอ้งเป็นปัจจุบนั 
      และตรงกบัความเป็นจริง 

     

12. ด าเนินงานต่าง ๆ อยา่งเปิดเผย ตรวจสอบได ้
      มีขอ้มูลโปร่งใส 

     

13. ส่ือสารใหพ้นกังาน เขา้ใจนโยบาย เป้าหมาย    
      ทิศทางการด าเนินงานโดยการแจง้ใหท้ราบ 
      ถึงแผนงาน โครงการ ระเบียบ หลกัเกณฑ ์ 
      ผลการด าเนินงาน และสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ 
     ท่ีพึงจะไดรั้บอยา่งทัว่ถึง 

     

14. จดัใหมี้กลไกตรวจสอบผลการด าเนินงาน 
      และรับฟังความคิดเห็นจากพนกังาน 

     

15. เทศบาลมีการจดัศูนยข์อ้มูลข่าวสารแก่ 
      ประชาชนเก่ียวกบันโยบายและการ 
      ด าเนินงานของ เทศบาล  

     

ด้านการมีส่วนร่วม      
16. ส่งเสริมการท างานในสภาทอ้งถ่ิน 
       มีคณะกรรมการ และเวทีประชาคม 

     

17. เปิดโอกาสใหพ้นกังาน มีส่วนร่วม 
      ในการวางแผน และการก าหนดนโยบาย 

     

18. เปิดโอกาสใหพ้นกังาน มีส่วนร่วมในการ 
      ด าเนินงาน หรือปฏิบติังานตามอ านาจหนา้ท่ี 
       อยา่งครบถว้น 
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การบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 

ระดับความคิดเห็นต่อการบริหารงาน 
ตามหลกัธรรมาภิบาล 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

19. เปิดโอกาสใหพ้นกังานมีส่วนร่วมในการ 
      ตดัสินใจในปัญหาท่ีส าคญั 

     

20. เปิดโอกาสใหพ้นกังานมีส่วนร่วม 
     ประเมินผลการด าเนินงานของเทศบาล 

     

ด้านความรับผดิชอบ      
21. ยอมรับผลท่ีเกิดจากการตดัสินใจและ 
      การกระท าทั้งผลดีผลเสียและสามารถ 
      อธิบายเหตุผลในการกระท านั้นได ้

     

22. ด าเนินการแกไ้ขปรับปรุงขอ้บกพร่อง 
      ตามรายงานผลการตรวจสอบและผลการ 
      ประเมินจากฝ่ายตรวจสอบอยา่งจริงจงั 

     

23. จดัโครงสร้างองคก์รการบริหารงาน  ระบุ 
      ภารกิจและวตัถุประสงคช์ดัเจน 

     

24. มีความมุ่งมัน่ในการท างานใหป้ระสบ 
      ความส าเร็จโดยไม่ทอดทิ้งหรือละทิ้งงาน 

     

25. ปฏิบติัหนา้ท่ีใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย  และ 
      ระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งอยา่งเคร่งครัด ถูกตอ้ง 
      ครบถว้น และทนัก าหนดเวลา 

     

ด้านความคุ้มค่า      
26. ใชแ้ผนเป็นเคร่ืองมือในการบริหารงาน 
      และมีการปฏิบติัตามแผน 

     

27. จดัใหมี้ระบบขอ้มูลสารสนเทศถูกตอ้ง 
      ครบถว้น เป็นปัจจุบนั ตรงกบัความตอ้งการ 
      และสะดวกต่อการใชง้าน 
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การบริหารงานตามหลกัธรรมาภิบาล 

ระดับความคิดเห็นต่อการบริหารงาน 
ตามหลกัธรรมาภิบาล 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

28. มีการวางแผน ส่งเสริม สนบัสนุนใหใ้ช ้
      ทรัพยากรท่ีมีอยูใ่นทอ้งถ่ิน เช่น ภูมิปัญญา 
      ทอ้งถ่ิน ทรัพยสิ์น วสัดุอุปกรณ์ ฯลฯ มาใช ้
     ใหเ้ป็นประโยชน์สูงสุดในการด าเนินงาน 

     

29. ควบคุมบุคลากรใหใ้ชท้รัพยากรอยา่ง 
      ประหยดั และใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด 

     

30. ส่งเสริม สนบัสนุนใหน้ าวสัดุท่ีใชแ้ลว้กลบั 
มาใชใ้หม่ หรือ ดดัแปลงใหเ้กิดผลผลิตใหม่  
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ตอนที่ 3  ข้อเสนอแนะ 
ค าช้ีแจง   จากการตอบขอ้ค าถามดงักล่าวขา้งตน้ ท่านมีขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการบริหารงาน 
                ตามหลกัธรรมาภิบาลดา้นใดบา้งท่ียงัไม่สมบูรณ์ ขอไดโ้ปรดใหข้อ้เสนอแนะลงใน 
                พื้นท่ีวา่งดา้นล่าง 

1. ด้านนิติธรรม 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
2. ด้านคุณธรรม 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
3. ด้านความโปร่งใส 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
4. ด้านความรับผดิชอบ 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
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5. ด้านการมีส่วนร่วม 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
 
6. ด้านความคุ้มค่า 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาคผนวก ข 
การวเิคราะห์ความสอดคล้อง 
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ตารางภาคผนวกที ่1  การวเิคราะห์ค่าดชันีความสอดคลอ้งของแบบสอบถาม (IOC) 
 

ข้อที่ 
ผู้เช่ียวชาญ 

รวม IOC 
ค่าความ

สอดคล้อง คนที ่1 คนที ่2 คนที ่3 
1. +1 +1 0 2 0.67 สอดคลอ้ง 
2. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
3. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
4. +1 0 +1 2 0.67 สอดคลอ้ง 
5. 0 +1 +1 2 0.67 สอดคลอ้ง 
6. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
7. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
8. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
9. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 

10. +1 +1 0 2 0.67 สอดคลอ้ง 
11. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
12. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
13. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
14. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
15. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
16. +1 0 +1 2 0.67 สอดคลอ้ง 
17. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
18. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
19. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
20. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
21. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
22. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
23. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
24. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
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ข้อที่ 
ผู้เช่ียวชาญ 

รวม IOC 
ค่าความ

สอดคล้อง คนที ่1 คนที ่2 คนที ่3 
25. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
26. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
27. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
28. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
29. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 
30. +1 +1 +1 3 1.00 สอดคลอ้ง 

หมายเหตุ 
 สรุปผลการวเิคราะห์ค่าดชันีความสอดคลอ้งของแบบสอบถาม อยูใ่นเกณฑท่ี์ถือวา่วดั
ไดส้อดคลอ้งกบัวตัถุประสงคข์องการวิจยั คือ มีค่าดชันีความสอดคลอ้งระหวา่ง 0.60-1.00 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
ค่าความเช่ือมั่นของแบบสอบถาม 
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ตารางภาคผนวกที ่2  ค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม 
 

 
ค าถามข้อที่ 

Scale 
Mean 

If Item 
Deleted 

Scale 
Variance 
If Item 
Deleted 

Corrected 
Item- 
Total 

Correlation 

Alpha 
if Item 
Deleted 

ค าถาม 1 
ค าถาม 2 
ค าถาม 3 
ค าถาม 4 
ค าถาม 5 
ค าถาม 6 
ค าถาม 7 
ค าถาม 8 
ค าถาม 9 
ค าถาม 10 
ค าถาม 11 
ค าถาม 12 
ค าถาม 13 
ค าถาม 14 
ค าถาม 15 
ค าถาม 16 
ค าถาม 17 
ค าถาม 18 
ค าถาม 19 
ค าถาม 20 

146.9000 
146.8500 
147.1000 
147.0750 
147.1250 
146.9000 
146.8500 
147.1000 
146.9750 
146.6500 
146.9000 
146.8500 
147.1000 
147.0250 
146.9000 
146.8500 
147.1000 
147.4500 
146.9000 
146.8500 

207.9385 
210.0795 
210.5026 
216.4814 
213.0865 
207.9385 
210.0795 
210.5026 
219.1532 
215.6179 
207.9385 
210.0795 
210.5026 
216.3327 
207.9385 
210.0795 
210.5026 
220.1000 
207.9385 
210.0795 

.6340 

.5548 

.5717 

.2602 

.4655 

.6340 

.5548 

.5717 

.1341 

.2942 

.6340 

.5548 

.5717 

.3113 

.6340 

.5548 

.5717 

.1459 

.6340 

.5548 

.9281 

.9289 

.9288 

.9317 

.9298 

.9281 

.9289 

.9288 

.9329 

.9314 

.9281 

.9289 

.9288 

.9311 

.9281 

.9289 

.9288 

.9320 

.9281 

.9289 
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ค าถามข้อที่ 

Scale 
Mean 

If Item 
Deleted 

Scale 
Variance 
If Item 
Deleted 

Corrected 
Item- 
Total 

Correlation 

Alpha 
if Item 
Deleted 

ค าถาม 21 
ค าถาม 22 
ค าถาม 23 
ค าถาม 24 
ค าถาม 25 
ค าถาม 26 
ค าถาม 27 
ค าถาม 28 
ค าถาม 29 

       ค  าถาม 30 

147.1000 
147.3500 
146.9000 
146.8500 
147.1000 
147.4500 
146.9000 
146.8500 
147.1000 
147.0250 

210.5026 
218.8487 
207.9385 
210.0795 
210.5026 
218.6641 
207.9385 
210.0795 
210.5126 
216.3327 

.5717 

.2142 

.6340 

.5548 

.5717 

.2404 

.6340 

.5548 

.3113 

.5113 

.9288 

.9316 

.9281 

.9289 

.9288 

.9314 

.9281 

.9289 

.9288 

.9282 
 

 

หมายเหตุ 
        1. N of Cases =   30.0                     
        2. N of Items =    40 
        3. Alpha        =    .931 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
หนังสือขอความอนุเคราะห์ 

 

รอหนังสือ 
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